絆 シンしんよこえ

  10月号

【 新横江地区の人口 】※令和６年９月１日現在(前月比)

 男：2,600人(+1人) 女：2,671人(-3人)

 計：5,271人(-5人） 世帯数：2,039戸（+4戸）

令和６年９月２５日発行  №４３７

新横江公民館

鯖江市横越町1-43-2  51‐2969

Ｅ-mail  SC-CC-Shinyokoe＠city.sabae.lg.jp

新横江公民館 大規模改修工事完成

 昨年６月から着手していた公民

館と体育館の改修工事がこのほど

完成し、９月１日には市長をはじ

め関係者の方々のご出席をいただ

き完成式典を行いました。公民館

は昭和６３年３月に、また体育館

は翌年３月にされ建設され、皆様

の利用に供してきましたが、３０

数年が経過する中で建物本体や設

備の老朽化が進んだため改修工事

に着手したものです。

大規模改修工事完成 !!

 新たな公民館はバリアフリー化は無論のことトイ

レを近代化し、全照明をLEDに変換、屋根には太陽

光パネルを設置するなど省エにも配慮したものとな

りました。また、体育館は落下の危険性のある天井

を撤去して安全性を向上させるとともに床も再塗装

しバレーボール支柱などの体育器具についても総入

れ替えを行っています。加えて公民館玄関には風除

室を設け冬季の風雪対策を講じていま

す。さらにロビーにはキッズエリアと

して「こどものびのび広場」も新たに

設置され、館全体として以前より明る

い基調となりました。

 今後は、新装なった公民館の諸機能を長く維持

できるよう管理に努めるとともに、時代に即した

新しい公民館として幅広い世代の方々に利用して

いただくために、公民館職員一同気持ちを新たに

努力してまいりますので、区民の皆様方のご理

解・ご協力よろしくお願い申し上げます。

「ささえあい」のある「まちづくり」を目指し、つながりや見守りの大切さを「支
え合い部会」で話し合いながら、高齢者の方のちょっとした困りごとを手助けする

ボランティア団体「新横江ささえあい」を立ち上げました。活動は、１０月よりスタート
します。

 対象の方は地区の要支援１・２や事業対象者の方、および支援を
必要とする方となります。

なお、この事業に伴い、地域で元気に過ごされている方のボラン
ティアも募集しております。

 高齢者の方の困りごとの声に応えるとともに、「活躍できる」「喜んでもらえる」そん
な活動を一緒にやりませんか。（※ 研修・保険制度あります）

ボランティア団体 『新横江ささえあい』 １０月スタート

コスモスロード 穴田川草むしり
 ９月8日（日）朝8時から新横江をよくする会の区長・副区長・団体長な

どのご協力により、穴田川コスモスロード草むしり・草刈りを行いました。心配し

ていたコスモスの若い芽も暑さに負けず育っていました。今まで当

番制で区長よくする会役員が水やりなど努力していただいた結果で

す。10月27日のコスモス祭にはきれ

いな花が咲くと思います。穴田川コス

モスロードをこれからも美しくしてい

きましょう。

 今年の敬老会も各町内の公民館で行われました。受付

で記念品の引き換えを終えると、公民館内に用意されたテーブルに集

まり、お茶やお菓子をつまみながら、顔なじみの方々やスタッフの

方々も一緒におしゃべりを楽しまれていました。

敬老会 9月14日 （土）

 公民館改修後最初の集まりは、「カレー作りとお食事（おしゃべ

り）会」でした。ピッカピカの調理室で主婦歴数十年のレディース

は、エプロンを身に着けると足取りも手さばきも軽やかに、おしゃべりも一切

手を抜かず、しかも周りに気を使いながらもあっという間に美味しいカレーを

作り上げました。そして、楽しいお食事（おしゃべり）会後の「ご苦労様でし

た。」の解散時には、いつの間にかすっかり片付いた元のピッカピカの調理室

に戻っていました。ベテラン主婦の凄さをいくつも再認識できる会でした。

おしゃべりカフェ  レポート ９/１２（木）

時間   ：10:00 ～ 11:00 (9:30  ～受付)

対象者：未就園児の親子

事前の申し込みが必要です。

お問合せは  新横江公民館へ 51-2969

フリマへの出品依頼について （お願い）

ベビー運動会 １０月１６日（水） 新横江公民館 大ホール

参加者募集！
子育てサロン 「サザエさん」

☆参加希望の方はQRコードからお申込ください。

こどものびのび広場 オープニング 10月18日（水）

ご質問などは、新横江公民館へ  51-2969

初参加された方からのレポート。

 今回のコスモス祭には、子どもたちによるフリーマーケットを予定しています。

ついては、家庭内にある未使用の日用・雑貨品等の提供をお願いします。

提供される方は、公民館までご持参ください。

なお、品物によっては引取れない場合もありますので、ご了承ください。

 公民館大規模改修と同時に設置された「こどものびのび広

場」が、佐々木市長、米谷区長会長を迎え、オープニング

セレモニーが開かれました。未就園児の親子13組と東幼稚園児６人も

参加していただき盛大におこなわれました。 み
ん
な
来
て
ね
！